宁波市镇海区文化和广电旅游体育局文件

镇文广旅体〔2024〕10号

关于开展镇海区第二批非遗工坊创建工作的通知

各镇、街道文化站、各相关单位：
为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步加强非物质文化遗产保护工作的意见》及文化和旅游部等十部委《关于推动传统工艺高质量传承发展的通知》精神，深化“非遗助力共富”试点工作，促进传统工艺高质量发展，经研究，决定开展镇海区第二批非遗工坊创建工作。现将有关事项通知如下：

一、创建任务

建设主体：非遗相关企业、村落社区、合作社等各类经营主体和生产加工点。

创建任务：依托所在地传统工艺类非遗项目，同时可向其他类别拓展，围绕生产、就业和发展开展实践活动。采取灵活多样的培训形式，提升非遗项目从业人群的技能水平；通过多种方式吸纳就业；培养传承后备力量，培养培育乡村文化和旅游能人、乡村工匠、非遗代表性传承人，为乡村发展提供源源不断的智力和动能。

二、申报条件

1.依托镇海区域内1项或多项富有特色、具备一定群众基础和市场前景的非遗代表性项目开展创建实践；

2.有明确牵头的企业、村落社区、合作社、非遗传承人或社会力量依托非遗项目组织开展生产实践，秉承传统方式开展生产实践占比不得低于10%；有区级以上非遗代表性传承人生产指导和技能培训工作；

3.有能够开展项目生产的场地、水电暖、工具设备等条件和用于技能培训和实训的场所；

4.吸纳带动相关群体就业数量较多、成效较好或促进乡村振兴发挥了重要作用；年销售总额一般应达100万元以上；

5.所在地政府措施有力，多部门联动顺畅，能为非遗工坊创建及后续行动提供强有力支持；

6.运用材料包开展体验实践，依托博物馆、展示馆开展传播体验和研学旅游实践为主的经营主体，或企业中的博物馆、展示中心，不得申报区级非遗工坊；

三、申报办法

（一）区级非遗工坊申报由创建单位填写《镇海区第二批非遗工坊创建申报表》（附件）,并提供相关佐证材料，报送镇海区文化和广电旅游体育局审核。

（二）根据各镇、街道报送的推荐名单，镇海区文化和广电旅游体育局将组织专家实地评估确定创建名单后审定公布。

四、材料报送

请各镇、街道于5月15日前，将申报材料（纸质材料一式2份及申报材料电子版）报送镇海区文化和广电旅游体育局文化科，联系人：郁蓓蓓，联系电话：86250872，电子版请通过浙政钉报送。

附件：镇海区第二批非遗工坊创建申报表

               宁波市镇海区文化和广电旅游体育局
                             2024年4月15日

附件
镇海区第二批非遗工坊
创建申报表
工坊名称：
建设主体：
推荐单位（盖章）：
镇海区文化和广电旅游体育局制
二〇二四年四月
填表说明
1.现有基础（工坊概况）。表项要求填写，需附建设主体资质证明，如为非遗传承人可附传承人证书或批准文件；附现有场地、设施及相关条件的照片证明。

2.共建主体可以不止一方，鼓励多方协作。
3.拟开展年度工作计划。根据通知创建任务相关表述，围绕职业技能培训、吸纳就业、生产经营、培养人才、参加技能竞赛和品牌培育等进行阐述，定量与定性结合。
4.所在地相关部门支持计划，包括采取或拟采取的保障和支持措施，主要围绕场地支持、税收及贷款支持以及促进文旅融合、拓展营销渠道、宣传推广等拟采取的措施。
5.需要说明的其他情况，可填报需要补充和说明的情况。
6.其他材料可作为附件提交，与申报表装订成一份；本表可拓展。
	非遗工坊名称

	建设主体

	工坊地址

	工坊面积（培训与生产）

	联系人

	联系方式

	涉及的非遗代表性传承人

	现有基础（包括位置、依托非遗项目、设施及场地、吸纳就业、开展项目生产实践情况及传统生产实践与现代生产实践所占比例等；另需附建设主体资质证明，及现有场地和设施等照片证明。）

	年度工作完成情况（含生产实践、场地建设、开展培训、参加技能竞赛、融入旅游等方面具体工作。）

	年指标数据（季度工坊销售总额、就业岗位总数、稳定就业岗位数、灵活就业岗位数）

	各镇街道相关部门支持计划（对非遗工坊在场地、税收、融资等方面补助政策和激励机制）

	各镇街道推荐意见

盖  章
                                       年   月   日

	宁波市镇海区文化和广电旅游体育局办公室   2024年4月15日印发